新金融工具准则要求根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将金融资产划分为以下三类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。 混合合同包含的主合同属于金融资产的，不应从该混合合同中分拆

嵌入衍生工具，而应当将该混合合同作为一个整体适用金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据实际已发生减值损失确认减值准备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评估金融资产

的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备：

以摊余成本计量的金融资产；

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即

2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。 同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

于2019年1月1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项目 类别 账面价值 项目 类别 账面价值

可供出售金融资产

以公允价值计量且其

变动计入其他综合收

益（权益工具）

430,125,

545.00

其他权益工具投资

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益

430,125,

545.00

以成本计量 （权益工

具）

854,000.00

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益

50,000.00

其他权益工具投资

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益

10,500,

000.00

应收账款 摊余成本

209,475,

895.62

应收账款 摊余成本

209,475,

895.62

其他应收款 摊余成本

289,656,

885.58

其他应收款 摊余成本

289,656,

885.58

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项目

调整前账面金额（2018

年12月31日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

交易性金融资产 － 50,000.00 － 50,000.00

应收账款 209,475,895.62 － － 209,475,895.62

其他应收款 289,656,885.58 － － 289,656,885.58

可供出售金融资产 430,979,545.00 -430,175,545.00 -804,000.00 －

其他权益工具投资 － 430,125,545.00 10,500,000.00 440,625,545.00

负债：

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

－ － -- －

交易性金融负债 － － － －

股东权益： － － － －

其他综合收益 201,792,151.99 -92,843,157.05 7,272,000.00 116,220,994.94

盈余公积 － － － －

未分配利润 4,216,448,262.95 92,843,157.05 － 4,309,291,420.00

少数股东权益 － － － －

本公司将根据原金融工具准则计量的2018年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的2019年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别 调整前账面金额（2018年12月31日） 重分类 重新计量

调整后账面金额 （2019年1月1

日）

应收账款减值准备 11,668,958.03 － － 11,668,958.03

其他应收款减值准备 53,100,077.69 － － 53,100,077.69

（2）新债务重组准则

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号———债务重组》（以下简称” 新债务重组准则” )，修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及金融工具的

适用《企业会计准则第 22�号———金融工具确认和计量》等准则，明确了债权人受让金融资产以外的资产初始按成本计量，明确债务人以资产清偿债务时不再区分资产处

置损益与债务重组损益。

根据财会[2019]6号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失。

新债务重组准则对本集团会计政策并无重大影响。

（3）新非货币性交换准则

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号———非货币性资产交换》（以下简称“新非货币性交换准则” ），明确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则

的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。